PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

ATO PRESI 600/2023
Altera o Anexo I da Resolução Conjunta Presi/Coger nº 3,
de 27 de setembro de 2023.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª

REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO:

a) a Resolução Conjunta Presi/Coger 2, de 21 de setembro de 2023, id.

0471648, alterada pela Resolução Conjunta Presi/Coger 3, de 27 de setembro de
2023, id. 0477942, que regulamenta o processo judicial eletrônico (eproc) no âmbito
da Justiça Federal da 6ª Região;

b) a necessidade de ajustes de ordem operacional no cronograma de

implantação do sistema nas subseções do interior do Estado;

c) a previsão contida no § 2º do art. 1º da Resolução Conjunta

Presi/Coger 2, de 21 de setembro de 2023, id. 0477942, que autoriza a presidência
do tribunal por ato próprio alterar o cronograma de implantação do novo sistema
processual (eproc).

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Resolução Conjunta Presi/Coger 3, de 27

de setembro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I - CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DO EPROC NO TRF6

Unidade Padrão da
Subseção

Período de
implantação

nº
de

dias

Treinamento
da equipe

local
Turmas

Recursais BH, JF
e UDI

2º Grau - JEF 02 a 04/10 3 02 a 04/10

Ato Presi 600 (0529343)         SEI 0010688-68.2023.4.06.8000 / pg. 1

Subseção de São
João Del Rei - JEF vara única 05 e 06/10 2 05 e 06/10

Subseção de
Teófilo Otoni - JEF vara única 05 e 06/10 2 05 e 06/10

Avaliação das primeiras
implantações 07/10 1 07/10

Subseção de
Viçosa - JEF vara única 09 e 10/10 2 09 e 10/10

Subseção de
Muriaé - JEF vara única 09 e 10/10 2 09 e 10/10

Subseção de Ponte
Nova - JEF vara única 11 e 13/10 2 11 e 13/10

Subseção de
Manhuaçu - JEF vara única 11 e 13/10 2 11 e 13/10

Subseção de S. S.
do Paraíso - JEF vara única 16 e 17/10 2 16 e 17/10

Subseção de
Passos - JEF vara única 16 e 17/10 2 16 e 17/10

Subseção de
Lavras - JEF vara única 19 e 20/10 2 19 e 20/10

Subseção de
Poços de Caldas -

JEF
vara única 19 e 20/10 2 19 e 20/10

Subseção de Unaí
- JEF vara única 23 e 24/10 2 23 e 24/10

Subseção de
Paracatu - JEF vara única 23 e 24/10 2 23 e 24/10

Subseção de
Divinópolis - JEF 2 varas 25 a 27/10 3 25 a 27/10

Subseção de Sete
Lagoas - JEF 2 varas 25 a 27/10 3 25 a 27/10

Subseção de
Varginha - JEF 2 varas 30 e 31/10 2 30 e 31/10

Subseção de
Pouso Alegre - JEF 2 varas 30 e 31/10 2 30 e 31/10

Subseção de Patos
de Minas - JEF 2 varas 30 e 31/10 2 30 e 31/10

Subseção de
Uberaba - JEF 4 varas 06 a 08/11 3 06 a 08/11

Ato Presi 600 (0529343)         SEI 0010688-68.2023.4.06.8000 / pg. 2

Subseção de Gov.
Valadares - JEF 3 varas 06 a 08/11 3 06 a 08/11

Subseção de
Ipatinga - JEF 2 varas 09 e 10/11 2 09 e 10/11

Subseção de
Montes Claros - JEF 3 varas 13 e 14/11 2 13 e 14/11

Subseção de
Janaúba - JEF vara única 16 e 17/11 2 16 e 17/11

Subseção de
Uberlândia - JEF 5 varas 20 a 22/11 3 20 a 22/11

Subseção de
Ituiutaba - JEF vara única 20 a 22/11 3 20 a 22/11

Subseção de Juiz
de Fora - JEF 5 varas 23, 24 e 27/11 3 23, 24 e 27/11

JEF da Capital 9 varas 28 a 30/11 3 28 a 30/11

Unidade Padrão /
Competência

Período de
implantação

nº
de

dias

Treinamento
da equipe

local
Tribunal e

Turma Regional
de

Uniformização
2º grau 04 a 06/12 3 04 a 06/12

Liberação do
Procedimento
Ordinário das

varas do interior
41 varas 07/12 1

servidores do
interior já
treinados

Varas de Execução
Fiscal da Capital 6 varas 11 a 13/12 3 11 a 13/12

Varas Criminais e
JEF Adjunto

Criminal da Capital
3 varas 11 a 13/12 3 11 a 13/12

Varas Cíveis da
Capital 13 varas 11 a 13/12 3 11 a 13/12

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargadora Federal MÔNICA SIFUENTES
Presidente

Ato Presi 600 (0529343)         SEI 0010688-68.2023.4.06.8000 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Mônica Sifuentes, Presidente do
TRF - 6ª Região, em 10/11/2023, às 14:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0529343 e o código CRC DAC8CC8E.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0010688-68.2023.4.06.8000 0529343v2

Ato Presi 600 (0529343)         SEI 0010688-68.2023.4.06.8000 / pg. 4

	Ato Presi 600 (0529343)